Turca receptui canit; infeliciter pugnans.

Lexa nox Scanderbegi devictoria.

Octo hominū nullia occiſa.

lorem omnem in rabiem verterat. Exin cupidissimus ultionis non dies, non noctes, omnia obeundo, ac perlustrando exercitum, à laboribus vigilijsq; cessabat, ab ea præcipue parte, qua nuper eruperant nostri, ibi promptissimorum militum agmina, ac varia genera insidiarum posuerat, pernoctabatq; sapius ipse, ut si attulisset aliquam bene gerenda rei occasionem fortuna, illam non prætermitteret, & oppresso Scanderbego, illusq; profligato exercitu, aliquando ea cura animum exolueret, liberèq; uniuersa Epiro potiretur. Sed inanem hanc eius expectationem reddidère sagacissima ducis consilia. Nam tum à transfugis, tum ab exploratoribus indies missis, de omnibus edoctus, per aliquot dies sedendo consuluit sibi, atque hostem diutina mora contriuit. Caterum abhorrens tam longum ocium, excogitata & ipse fraude, qua intentos tantopere homines caperet, nocte quadam maximo silentio, collectis vasis in locum, quem Munticleum vocant incola, traustulit copias, unde impeti hostium stationes pari commoditate poterant. In Tumenisto quingentos tantum equites cum Tanusio & Mose reliquit, factaq; computatione temporis, & via, ac consilijs suis apertis, iussit ut nocte subsequenti secunda vigilia impetum in castra Tyrani facerent, ab ea parte, qua nuper irrupissent, vixq; prima lumina ingressi, nullatenus facti hosti copia pugnanti effusa fuga abirent. Ipse quoque in Munticleo omnibus ordinatis, & dispositis, ac vix ducentis viris ad statiuorum custodiam relictis, signata nocte copias suas mouit. Modicum interuallum fuit inter eius & Mosi aduentum: nam ut primum tumultuatum ab ea parte sensit Castriotus, & consternata, velut eo motu omnia, occasionem amplexus, unde minime timebatur, irrupit. Ita incerta in castris omnia, trepidatumq; maxime est, alijs hinc, alijs inde procurstantibus, ad arcendos hostium aggressus. Cateris excitantibus socios, quum obsessos se undique hostium armis clamarent. Sed à Mose timoris aliquid fuit, damni nihil omnino. Nam locato iam pridem ibi milite per Mahumetem, facile voluntarios præsertim, pepulit in fugam. Insequi fugientes prohibuit nox, quum insidiarum, & vetus, & potissimus timor esset Damnum ingens datum à Scanderbego, deformataq; castra sunt, tam incendio, quam ferro. Neq; tamen diuturnior ea ignominia fuit propter concursum ingentem hominum, qui nostros, vel interuentu solo auertere à munimentis, veritatos a quo campo (in Tyranna enim pugnabatur) tanta multitudinis vires experiri. Sed nihil nostrorum retrocessu insigniter ab hostibus actum est, quum neque illi cedentibus instarent, & peditatum omnem cum octingentis equitibus ponè à tergo, non longe ad varios euentus fortuna, cautus bellator Castriotus locasset. Exceptus itaque ab illis lætitia clamoreq; ingenti, nihil moratus, reliquum noctis in itinere consumpsit. Vix vnquam incruentiori victoria ex hoste usum inuenio, nullus

Mahumetis
consilia con-
tra Scandera
begum.

Fraus excogi-
tatur à Scan-
derbego con-
tra Mahumet-
tem.

Pulchrū Stra-
tagema.

De vita & gestis Scanderbegi,

Incerta vltoria Scanderbego con-
tigit.

amissus, sed nec vulneratus quispiam fuisse dicitur. Barbaris omnia vul-
nerum, lachrymarum, ac gemitus plena relicta, oblataq; penè est Croensis
fortuna, praè ea calamitate. Nemo vel hiscere iam apud Tyrannum aude-
bat, vel consilij quicquam in medium afferre, cum turpissime veteres, &
nouas hominum consultationes omnes eiusmodi euentus reprobasset. Re-
cursum est tamen ad orbem castrorum tormentis circumuallandum, fir-
mandumq;, quod optimum ipso vsu in Sfetigradensi obsidione priore anno
fuerant experti. Ita cessaturum rati hostem, ab eiusmodi incurfionibus.
Deducta igitur multa tormenta minora, qua opposita mœnibus fuerant,
& circum tentoria, vt commodius visum, locata. Maior tamen pars in
priore opportunitate periculi mansit, nam ita diffusa passim, & discreta
per interualla inter se stationes fuerant, propter nimios astus, & impedi-
menta iumentorum, vt non satis prouideri vbique posset. Nihil eorum oc-
cultum diu Scanderbego fuit. Non transfuga defuerunt, non audaces
exploratores, qui edocerent omnia facilem ad credendum propter prioris
anni exemplum. Statuit itaq; aliquantulum quiescere & ipse, atq; quesita
eiusque fortuna, paulisper contentus esse, eaq; per ocium frui, donec aliqua
alia occasio bene gerenda rei affulsisset. Penuria praeterea cœmatus, quum
nusquam colonus, nusquã habitator in aruis esset, vnde sumeret alimen-
ta miles, ad alia procuranda cogebat. Quare ad commodius quaque ha-
benda, praesertim vitandi quoque caloris causa, ad maritimum quendam
locum praecipue amœnitatis, iuxta flumen, ffrumum accola vocitant, cum
omnibus copijs ire perrexit. Ibi cibaria crebris nauigijs affatim conuecta,
à Dirachinis etiam (non longe nanque aberat ea vrbs) petiit frumen-
tum, neq; negatum est, licet quo cautius poterant praesides Veneti iuuarent
nostros, ne res innotesceret Tyranno. Eos dies cunctos Barbari in quati-
endis muris Croia, & euertendis, ab eis praesertim partibus, vbi vel quip-
piam integri restabat, vel oppidanus restaurauerat, consumpsere. Nam
tentanda sterum fortuna, per militum virtutem regis animum libido in-
cesserat, quum opus cuniculi, & reliqua id generis insidie, longi res tempo-
ris ac supremi laboris videretur, propter quasdam loci confragositates, &
saxorum crepidines. Miseri, qui tam immoderato reguntur imperio, &
quos tam superbis dominis subiecit fortuna, vt libidinem eorum, si aliter
nequeant, suorum ipsi corporum laceratione, & proprio sanguine explere
cogantur. His expeditis, dirutisq; in vastum mœnibus, qua attingere tor-
menta potuere, apparere eo die milites ad crastinam incundam pugnam,
& noua vulnera Tyrannus iubet. Vix ullus, vel publice, vel priuatim, vt
consueuerant, hilari animo sese obtulit. Annuebant tamen mœstissimi,
quum recusare, vel tergiuersari mixtus timor, pudorq; prohiberet. Amu-
rathes videns eam animorum demissionem, & inuittissimos omnes ad eam

Scanderbeg
cum copijs ad
Ifrumum flu-
men se recipit

Amurathes
timorem &
ignauiam sui
exprobrat.

rem

rem trahi adinaduertens, fertur conuocatis optimatibus, ac nota militia viris, multis verbis timorē eis, ignauiamq̄, exprobrasse. Quod tam par-

uis momentis, vel verius iocis fortuna submississent animos, & imperpetuum de victoria desperassent. Quodūc primo impetu non expugnassent urbem, quod iacentia cadauera sociorum aq̄uis oculis aspexissent. At quod fore tam ignobile oppidum, infameq̄, castellum, ut absorberi ita vno impetu posset, vno ictu corruere. Durandum esse, standum in confractō, atque insatiabili animo, qui eas feras velis à suis lustris depellere. Consensuisse multos praclaros Imperatores, exercitusq̄, sub mōnibus hostium, leuis & priuata saepe iniuria cāusa. Se publice priuatimq̄, ab Epirotica perfidia tot affectos contumelijs, per summam indignitatem ita inulta omnia relinquere velle? Quam praterea insignem victoriam vlli ad eam diem sine sanguine stetisse? Varnensis fortuna meminissent, cui gloria vix quicquam aequari posset. Difficile fore iugum hosti incruentis manibus imponere. Praclara quaque sudore maximo, laboreq̄, confici. A Croia belli eius vim omnem pendere, ea sublata debellatum esse imperpetuum in Epiro. Scanderbegum nanque illo velut totius robore imperij amisso, diem vnum non mansurum in prouincia. Quare bono essent animo, agerentq̄, intrepide. Nusquā incertiores euentus, quā in bello esse, sentendam fortunam, laceffendamq̄, insuper illam sapius, qui ad se trahere velit. Non tamen negare se, ut cautius impostertum ageretur cum hoste, & consultius pericula adirentur, neque beluarum more ruerent in ferrum milites, satis multos cadere ex oppidanis, si decem qualibet pugna deficiant, vrgendos

Insignis victoria nō est sine sanguine.

Praclara sudore & labore periciuntur.

Fortuna laceffenda, si ad te trahere velis.

De vita & gestis Scanderbegi,

tamen iugiter esse, ac onerandos quotidianis infestationibus, ne reparare vel vires, vel munimenta possint. Et fortasse si arma non prodesse, inuenturam aliquem modum fortunam, ut Sfetigradensi obsidione prater expectationem omnium fecerat. Ita ingeniosam mortalium perfidiam, & humanam cupiditatem esse. Hac dicta restituere vigorem animis, ac timore omni velut fugato, simul pristinum ultionis desiderium, simul ingentem gloria appetitum subicere hominibus. Illud praterea molestiam & metum magna ex parte lenabat, quod videbant postridie dum circa urbem ipsi occupati essent quietam saltem stativam ab incursionibus Castrioti, & tuta terga futura, à fronteque tantum hostem se habituros. Nanque ad alias procuraciones, quas nuper recensui, id quoque ad auertendum Scanderbegum per eam diem à castris, ne disturbaretur oppugnatio addidit. Tyrannus, ut Sebalias Ieurenensis, de quo supra facta est mentio, cum 16. equitum millibus ab alia parte prouincia ad ludificandum hostem per deuastationem agrorum iret. Futurum enim sperabat, quod Epirensis ad eam maxime regionis partem cum omnibus se copijs transferret. Prima itaque vigilia accepto milite Barbarus profectus est, admonitus tamen ab Amurathe, ut quantum maxime posset, sui copiam hosti non faceret. Vicena amplius millia passuum emensus erat Sebalias, quum nuncius eius ad aures nostrorum venit. Mox ingens murmur inter milites ortum, varie (ut fit) consilia ea hostium interpretantes. Eadem tamen omnibus sententia erat, ardorque animorum, sumenda prope arma, eundumque silenti agmine, claudendos aditus, ac obsidendos saltus, unde transiturus credebatur. Sed inimica prapostera celeritati ducis prudentia, neque satis fidens tenebris, omnia in diem distulit. Rarefcentibus sub aduentum diei stellis, sublatis signis cum omnibus turmis mouit à castris, per montuosa, ac tuta loca agens agmen, preuentibus semper exploratoribus, ne insidijs hostium alicubi interciperetur. Eadem ferme hora Amurathes signo ex castris adito, urbem est aggressus. Nam quum procurasset omnia, qua vel ad excludendum, vel auertendum Scanderbegum attinerent, non expectata certa luce, ne in medios diei ardores oppugnatio protraheretur, rem aggredi cepit. Multum animi addebat viris nunciatus Castrioti abscessus. Exin ardentiores ad omnia intrepide, primo impetu scalas, & alia id genus instrumenta ad muros propius deducere. Non desuerunt quoque, qui recentis cladis immemores ad portam ipsam praterlati impingerent cardines, ac perfringere claustra conarentur, malleis, ac vectibus ferreis impetentes. At Tyranna ignes pluribus locis iniecti in urbem, neque tormenta inter pugnandum quiescebant, & licet nocere nostris sine pernicie suorum Tyrannus non posset, abiecto tamen eo respectu, aque hostem militemque suum sternebat. Non insuauem omnino unius capituli Christiani victoriam credens, quam 20. suorum sanguine

Sebalias cum
16. millibus
mittitur ad
ludificandū
Castriotum.

sanguine comparasset. Croienſibus quamvis non incruenta omnia, tuta tamen erant, neque dubitatum unquam de amiſſione oppidi. Ita in expugnabilis præter cætera locus ipſe, vim omnẽ hoſtium inanem reddebat. Quantum vero in virtute hominum deſenſio urbis ſtabat, ingẽtia proſecto ubique tam fortitudinis, quam fidei exempla adebantur, ſuperiorq; longe ſemper oppidanus erat, & animis, & viribus, & fortuna. Qui ad portam proceſſerant, vix vnus inde pedibus ſuis exceſſit. Ab alijs partibus primi quoque occiſi, poſtremorum magnus numerus vulneratus. Scale vix alicubi attigere munimenta. Non tamen idcirco Amurathes villo ſatis loco intermiſit pugnam, ſed pertinaciore ſemper propoſito recentes ſeſiſ ſubijciens, ac omnia renouans eo ſpectaculo paſcebatur ſimul, & cruciabatur, donec exaturatus iam ea calamitate ſuorum, ſigno receptui dato, ſinem oppugnationi fecit, ſuadentibus maxime purpuratis, ne per eam indignationem perdere exercitum vellet, quum nihil uſquam diluceret ſpei urbis per vim potiunde, ſeruandos milites ad opus cuniculi. Eam vnicam eſſe viam, qua inſidiari hoſti poſſit. Non inuitus ſermonibus ijs acquieuit ſenex, reductisq; in caſtris militibus, que ad id operis in rem erant, accitis peritioribus quibusdam, maximo cõſilio procurauit, atq; egit. Sed quia laborare iam fame exercitus cæperat propter inopiam commeatus, ſegnius actum id opus per aliquot dies, miſiſq; frumentatores Lyſſum, & alia oppida Venetorum vicina, quum propter pacis iura inter eos, ſatis crederetur nihil eos negaturos. Caſtriotus interea cognito ab exploratoribus itinere Sebalis, qui immiſſa parte militum, vites, & alia frugifera deuſtabat in campis, ſilentiori quam potuit agmine mouit, & trium minus millium ſpacio approximans hoſti, quatuor equitum millia ſibi ad inuadendum aperte eum ſelegit. Peditatum omnem cum reliquis equitibus in colle quodam prope viam, qua tranſituros putabat regioſ, collocauit, & Moſem à Dibris cum his admonitum, vt ſi trepidos illos ac palantes ad eam partem fuga tuliffet, mox improuiſus cum ſuis exiliens, fugientum tergo inſtaret. Si pari fortuna animoq; reſiſtentes ſibi vidiffet, deduceret impigre & ipſe caſ copias, ſeq; reliquo equitatu adiungeret, facile ſic ratus hoſtem vel reſiſtenteſ clade nobili, vel fugienteſ affici ignominia cum detrimento poſſe. De hoſtium fuga non vanus eſtimator fuit, cætera omnia ſpem eius ſeſel- lere. Nam præmonitus à cuſtodyſ de eorum aduentu Barbarius, dato ſigno omnes ſuos circa ſe collegerat, præter paucos, qui latius diſſipati præda noſtrorum fuere, & priuſquam ferme ſignum aliquod hoſtile conſpexiffet, inclinauerat ad fugam parte alia, non ea qua venienteſ præſciuerat Scanderbegum, quare nihil dignum memoratu geſtum. Inſequi enim vltèrius hoſtem noſtri prohibiti ſunt à duce, quum & peditatus egre longum perſequitionis eius laborem laturus eſſet, & Croia perpetua ſolici

Suauiſ Turcæ victoria, vnus capitiſ Chriſtiani cū viginti ſuorū ſanguine.

Victoria oppidanorum aduerſus Tyrannum.

Foſſio cuniculi à Barbariſ ad urbiſ ingreſſum & expugnationem.

De vita & gestis Scanderbegi,

tudo ferociam temperaret Castrioti, quum seruare exercitum ad quotidianas urbis necessitates magis cuperet. Ita Barbarus inde alacer, quod voti compos minimo incommodo suo tota die ludificasset hostem, ad Ottomanum properauit. Hinc Epirensis molestissime eius diei iacturam ferens, ac Croia prater modum timens, quod non longe ab ea consueuerat abesse, in castra perrexit. Ferunt tamen in itinere occurrisse multos, qui de frumentatoribus Tyranni rem omnem eum edocuerunt. Proinde extemplo (ut in omnibus caute agendis consueuerat) gregali sumpta veste, ac centum non amplius militibus haud absimili amictu vestigia hominum sequutus, iuxta viam qua redituros regio nouerat, in insidijs se collocauit, misitque duos exploratores ex suis Lyssum, viros expertos, qui velut turmas hostium & frumentatores regio venarentur, & eos caute obseruarent, ne si forte alio quam venerant iter flecterent, Scanderbegum quam propere admonerent. Sed ij eadem via reuersi in Scanderbegum inciderunt, a quo

Stratagemata
Scanderbegi,
vt frumenta-
tores Tyranni
inuadat.

partim capti sunt, partim caesi. Frumentum omne simul cum iumentis & equis in castra Christianorum conuectum, inter milites distributum atque diuisum est. Moses relictas sibi copias in stationes iuxta Ismum reduxit. Amurathes dum fodiendo cuniculo instaret, leuibus certaminibus vexare oppidanos nunquam cessabat, ut per custodias munimentorum occupati minus ad nouas insidias aduerterent. Interim duo diuersi nuncij conuolauere in castra: alter de frumentatorum caede, diruptioneq. qua gesta erat, indicans: alter ab Albria de aduentu comitum ex Macedonia significans: quantum mororis ille, tantum hic solatijs aduexit. Quare facta utriusque

usque compensatione, non multum mutati hominum vultus, sed caterorum omnium ratione omissa, ad perducendum nouum commeatum cura militibus incesit. Quare non abnuente rege, 20. amplius lectissimorum hominum millia ad id muneris destinata, ne si paucius essent, prada essent nostris, velut de alijs nuper frumentatoribus audierant factum. Sed occupatus tum Scanderbegus & ipse erat in conuehendo ad suos captiuo frumento. Nam timore hostium diuersis itineribus longam aggressus viam, per asperrima locorum agens incommodissime iumenta, multum laboris, neque modicum temporis in reditu consumpsit. Quamuis si liber adhuc eo fuisset onere, & in procinctu suas habuisset copias, non satis crediderim studio persequendi hostis, contra eam multitudinem tantum fuisse adituum periculi. Moses tamen incertus de Castris, quum motum regionum ex castris ab exploratoribus nouisset, veritus ne ad illum opprimendum ea vis hostium properaret, quatuor impigros equites maximis itineribus ad eum quarendum, monendumq; de singulis miserat. Sed nulli prius conspexere, quam in castra reductum casorum spolijs, ac conuecto commeatu onustum. Regij quoque nullo inuento obstaculo, cum frumentatoribus, atque alio cibariorum genere celerrime applicuere ad suos. Ita corporibus prouisum, & ferocia magis, animiq; rediere viris. Cuniculus non dies, non noctes intermissus, sed laboriosissimum opus multos sub terra consiciebat, licet partitus esset numerus artificum in tot horas, atque in reliquis manipulis idem ordo seruaretur. Vincebat tamen omnia improbus labor, & pertinacia hominum. Ad oppidanos fallendos solitis procurstationibus sub muros quotidie decursum, & licet aliquis eo modo semper caderet, non ideo id iactura loco in tanta multitudine computabatur. Figitur lata aliquantulum Barbaris per eos dies omnia fuere, nam prater aduectum nuper commeatum, multitudo ingens mercatorum ex proximis Venetorum oppidis cum annona, vino, oleo, & omnis generis cibarijs in castra quotidie confluerebat. Caterarum quoq; mercium vectores non deerant, ac velut ad mel musca (ut vulgo aiunt) vndiq; in regia castra conuolabant, quum scirent hominibus in ea fortuna penuriam rerum omnium, solius pecunie abundantiam esse. Nouerat haec optime Castris, sed ne vel subditos amicorum offenderet, vel priuatorum officeret utilitati, aequissimo animo patiebatur omnia, monueratq; tacite suos, ut dissimularent & ipsi. Neq; verbo quenquam aut re violarent, maxime quod non ignorabat, si hinc afferri prohibuisset, aliunde alimenta hosti non defutura propter vicinitatem Macedoniae, Thraciae, Mysiae. Quare aliud agitabat animo, quomodo armis, ferroq; non fame Barbarum fugaret ex Epiro. Quamobrem augendarum copiarum prima, ac potissima ratio visa, eo magis, quod ex 8. hominum millibus, quos in ipsis belli

Viginti millia
constituti fru-
mentatores à
Turca.

Fossio cuniculi
continuat
à Barbaris.

Veneti adue-
hunc alimonia
Turci
ad castra.

Consilium
Scanderbegi
armis & ferro,
non fame
Barbarum fugare
ex Epiro.

auspicijs

De vita & gestis Scanderbegi,

auspicijs scripserat, paulo minus mille tum ferro & varijs casibus, ac incommodis sublatis sibi fuerant, tum plures eorum ipse sponte domum dimiserat, quomodo satis perfuncti periculis & malis viderentur. Tanusio igitur, Mosiq; id muneris iniunctum, qui peragrantes prouinciam omnem, vix duo hominum millia consecere, quingentos equites, reliquos pedites: haud facile fuisset, tum in Epiro vllum inuenire, qui ad arma ferenda esset idoneus, non belli certis munijs occupatum, & proprijs ministerijs addictum. Ita summa ratione firmauerat omnia praesidijs Castriotus, ne vllus satis imperij angulus opportunus damno, & ignominia relinqueretur. Per eosdem dies, quibus is delectus habitus est, Croienses crebris procurrationibus hostium lacesiti, non potuerunt se continere manibus, sed erumpentes sapius feliciter manum cum regijs conseruerunt, praesertim die quadam, in qua quadringenti ferme egressi egregie per cadem, ac fugam hostium insequendi ardore, in castra penè ipsa sunt illati. Barbari inescatam hominum temeritatem credentes, non multum casus socios indoluerunt, sed inanem illis spem eam reddidit Vranacotes: nam licet modica iactura reuectos suos vidisset, eximius tamen periculi eius diei, ac hostilis fraudis ponderator, non pedem amplius extra munimenta efferre permisit. Aliam tamen maestitiam, cladem aliam Amurathi aduehebat Scanderbegus, qui accepto nouo milite, ac copijs cum Tanusio, & Mose tripartitis in occasu solis, egressus è statiuis diuerso itinere, & latenti maxime agmine, ad castra eius properauit. Detectus tamè ipse est à vigilijs, priusquam locum Monticulum dictum attingisset, à quo sedecim ferme stadys aberant munimenta, tumultuatumq; summopere in castris, praecipue ubi tentoria obnoxiora periculo erant. Quare quod remedij ad eum auertendum propulsandumq;, per eam incertitudinem noctis fieri potuit, nihil omissum. Octo ferme hominū millia subitarie collecta, ac opposita illi sunt, segnior tum Castriotus moderatiore gradu paulatim prope hostem irrepit. Barbarus prior clamore simul procursumq; orditur pugnam, nostri continuo retrocedere, vt protractis longius à munimentis minuerent aliquantisper ferociam hominibus. Tanusius interea & Moses assignatas sibi castrorum partes ex improviso penè ingressi, terrore tumultuq; omnia compleuerant, irrumpensq; per vacua quadam tentoria occisis stationarijs miles, igne iniecto, qua ferro non poterat, absumebat, magis ab his cadis, ignominiaq;, quam à Scanderbego fuit. Nam conuersis ad eam partem hostium animis, liberiora cuncta ad diripiendum, seuiendumq; Mosi relicta, & impune primo impetu vim omnem exercere potuit, ac consternare tumultu homines, vt sit in re subita, victoriam paucissimi peperere, non accurrentes postmodum illuc densiores Barbaros nemo expectare curauit. Tormentis praeterea qua summopere formidabant nostri,

Conflictus
apud Monticulum.

stri,

stri, manus à regijs nõ est adnota, vel quod non satis commode per noctem
 ys uti poterant, vel pra timore (ut sapius contingit) illius auxiliij sunt obli-

ti. lam lux appetebat, quum relictus hostibus, in medio animorum ardore
 Castriotus viginti ferme stadijs procul in colle quodam satis omnibus con-
 spiciendus confedit, Mosem cum ceteris legionibus expectans, ut prodeun-
 tes è castris constituerant, locumq; pra fixerant. Eo viso hostes undiq; ad
 pratorium Tyranni conuolantes, petunt maximo studio, ut egrediundi ad
 eum opprimendũ facultas sibi concederetur, paucitatem nostrorum osten-
 tantes. Victus illorum clamoribus senex, in sententiam illorum discessit.
 Prorupere momento temporis duodecim lectissimorum hominum millia,
 septem equitum, quinque peditum: conspecta ea multitudine Epirensis, du-
 bus primo consilij fuit, an expectaret venientes, maxime quum ipsa hosti-
 um castra tam propinqua essent, an temporis cederet. Melius tamen pro re
 nata illi visum est, mediam eligere viam, et neque fugere omnino, neq; re-
 sistere venientibus. Retrocedens igitur per editiores et tutiores colles tra-
 hebat agmen, confisus tum loco, tum socijs, quos puluis iam ex incessu subla-
 tus à longe prodebat. Turca infestis signis maximo ardore usque ad eos
 colles processere. Tum inspecta difficultate loci, quod ex solo ascensu, suo ipsa
 onere grauabantur corpora, segnus inferebant gradum. Castriotus non
 prius mouit, quam suorum aduentum à tergo certis indicijs cognouisset,
 sed neque Barbarum ij doli latuere. Conuersi nanque et ipsi propter stre-
 pitum aduentantium, et visis nostrorum praecursoribus, pluribus signis
 pra timore festinationeq; relictis, terga dedere Scanderbego. Non tamen

Turci petunt
 congressum
 Epirensibus.

De vita & gestis Scanderbegi,

inruentos omnino fuga excepit, quum inita dimicatione plerique superne telis à nostris obruti fuissent. Moses quoque impigre aduolans, nonnullos moratorum sponte se dedentes viuos capit, reliquis tutissima fuga concessa. Nam Epirensis veritus maiorem motum castrorum, repente dato signo, omnibus circa se collectis tuta montium iuga petijt. Nunciata hac, & visa Amurathi, praesertim nocturna cladis spectaculum, ac deformatio castrorum, vocem pra dolore inclusere, neque quicquam ea die vel tentatum, vel decretum in hostem. Postero die ferunt Scanderbegum (ut consueuerat) cum paucis comitibus per iuga montis, qui Croia imminabat, oberrantem, & colloquentem cum Vranaconte visum à Barbaris, nunciatumq; id maxima festinatione Tyranno, ac digito etiam ostensum hominem, tum canino (ut aiunt) risu suorum leuitatem, stultitiamq; obiurgantem, dixisse aiunt senem: Dimittendum indomitum leonem, neque efferratam beluam diutius sanguine suo exaturandam, ita melius fortasse rabie ipsum sua, quam armis ullis vinci posse. Caterum ut parum turpe Castrio to fuit, ex ore Amurathis hac verba audire, ita longe pulcherrimum ad ea dicendum illum cogere potuisse. Iam sordidatus ex omni parte exercitus, & obfesso, quam obsidenti similior, per summam fœditatem inuisos traherat dies, donec ad alia quoque mala illud non minimum additum, quod cognitis cuniculi insidijs, oppidani nocte quadam maximo silentio egressi, disiectis ex maiori parte operibus, dolos omnes hostium detexerunt, neque auditi à vigilibus sunt, nisi quum deformatis omnibus in urbem recessere, quum noctis concubio venissent, quando profundissimo somno premuntur homines. Aliqui tamen negant ullam eruptionem ab eis factam, neque occursum eo modo operibus hostium, sed quum regij non potuissent satis eas insidias calare, visos à Croiensibus, deprehensasq; illorum fuisse technas. Quamobrem pluribus in locis ab oppidanis dispositas fuisse pelues, & vasa aerea, ut ex subterraneo impulsu ab eisdem redditus tinnitus, insidiarum locum subesse indicaret. Nam licet aditum ipsum cuniculi viderent, tamen verentes ne intus perplexe effossus ab alia parte quam crederent, educeret armatos, hoc incerti mali remedium machinati sunt. Vtrunque dictum verum esse potest, illorumq; neutrum ratione caret, quamuis hoc quo plus ingenij, tanto minus pra se ferre fidei videtur. Illud vnum in dubium non reuocatur, Croienses licet minimum fermè eos hostium conatus timuerint, procurasse tamen intus cuncta exactissima ratione, ut spem omnem diutius insidiandi pracluserint Tyranno. Nam ubi detectum id opus animaduertit, & parari in urbe omnis generis obstacula strenue ab oppidanis cognouit, penitus ab incepto amouit animum. Sed & si eodem tenore latitasset fraus, mutaturus tamen ultro ab ea re consilium erat, quoniam ita in fodiendo singulis locis natiua occurrebāt saxa, propter

vicinita-

Sentētia Turca de Scanderbego.

Per pelues & vasa aerea in dias hostis ex periri.

Opera & conatus hostiū in cuniculo fodiendo in irritum ceciderunt.

vicinitatē montis, ut ad ea incidenda, tum opera inestimabilis, tum tempus perpetuum exigeretur. Abiecta itaq; ea cura, ad aliam adhuc inaniorem, mentem adhibere statuit, si quo modo pecunia, atq; ingentibus promissis trahere ad se obsessos posset, quum non arma, non mina, non fraudes ulla prodesse. Igitur unum ex Satrapis multa apud se autoritatis, ac spectati ingenij virum ad Vranacontem mittit, & duos tantum cum eo seruulos multis donis, ac Barbaricis ornamentis onustos. Mandata eius generis fuere, ut priusquam sermonem ullum de urbis deditioe proponeret Barbarus, ea munera praefecto Amurathis nomine traderet, quo conciliaretur magis hominis animus, ingeniumq;, ad praestitutum colloquium. Deinde latenter eius mentem animumq;, solicaret ad proditionem, deditioemq;

Amurathes
Vranacontē
muneribus
vult corrumpere.

oppidi, & ingentibus auri, argentiq;, pollicitationibus pelliceret, atq; doceret facillimum id fore sibi, qui caput praesidij esset, quum ciuium ibi minimus sit numerus. Subituros Croienses vel volentes, vel coactos eas conditiones, quas praesidium acciperet. Praesidium vero accepturum eas, quas ipse vellet, & praeter ea dona ornatissimum illi locum, militibusq;, apud se nunquam defuturum illi promitteret. Cum his mandatis regius nihil moratus ad urbem contendit, & quum approximaret porta, procedere ulterius à custodibus prohibitus est, donec praefectus accerferetur, eo impigre accito, auditus benigne Barbarus est. Qui cum primo proferens dona Amurathis, multa ad ea magnifica verba adderet, & ita aures sibi hominis conciliare studens, ac praestruere mandatis fidem, contereret tempus:

Satis est, inquit Vranacontes, praecleara ex se munera, praeclearissimis

Respondet V-
ranacontes
Legato Tur-
caz.

De vita & gestis Scanderbegi,

quoq; verbis ornasti. Nunc cetera iussa Tyranni effer. Ita demum admiffuri largitionem vestram, & accepturi dona sumus, si postulata audierimus. Aliter nullo patiemur modo priores à vobis beneficio deuinci, neque hoc turpissimorum forte munerum vinculo astringi, nisi sciamus quo tam insueta hac liberalitas tendat. tum enim & acceptare egregie, & recusare iustissime dona vestra poterimus, quum ex verbis animum vestrum cognitum, perspectumq; habebimus.

Nihil confusus ad ea Barbarus, quicquid sit, ait, de ceteris rebus, non ideo dona attulimus, vt eo colore quenquam deciperemus, cum seruis, eo pacto & pueris agi solet, non cum liberis & fortibus viris. Et licet suspecta omnia hostium sint, vt vere locutus es Vranacontes, id quod neq; ipsi ignorabamus, non ausi fuissimus tamen sine rubore manibus (vt aiunt) vacuis ad te venire. Spernere gratitudinem animorum nostrorum non debes, si vir es, qualem pra te fers, & quem homines pradicant. Ist hac aquo animo accipe dona, qua vim tibi afferent nullam, neq; impedient, quo minus in rebus tuis ius tibi integrum, ac plena sit potestas. Neq; si contempseris postulata nostra, & alia qua ad te attulimus dicenda, in quibus non minor fortasse tui, quam nostri ratio habetur, neq; si probaueris munera, ta'n inge'vno oblata animo, exprobrabimus. Quandoquidè nihil tam sordidi animi est censendum, quam ita dare, vt inde aliquid expectare velis. Libere ad te venimus optime dux, ex animo ipso loquimur, non verbis, non donis capere cupimus, quem armis ferroq; toties sensimus inuictum, qui omnia infra te ducis. Amat te ideo Amurathes, admiratur eas virtutes in hoste, & si quo fieri posset modo, secū habere cupit. Ibi certe melius apud tantum regem preclara hac animi magnitudo, & ingenij dexteritas viam sibi ad omnis fortuna & gloria apicem inuenire poterit. Non quod Scanderbegum damnemus, quem ob recuperatam, & defensam toties, te tamen in primis adiutore patriam, hostes etiam celebramus. Sed alio tu principe, alia fortuna dignior. Non qui in ea obscuritate, ne dicam sordibus (absit verbo temeritas) omnes etatis annos transigas, & insignes exhaustas spiritus. Momentanea praeterea hac qua videtur fortuna facies Castrioti est futura, nimis immodicum hostem fata illi dedere, differri potest supplicium homini, auferri non potest. Ita ad ingentes vires ingentiora quoq; odia sumpsit in eum Ottomanus. Non impensa, non labori, non periculis ullis iurauit se parsurum, non discessurū ex Epiro, donec funestissimum iugum ceruicibus eius imponat. Principium vero eius mali en ab hac vrbe à vobis potissimum orditur. Audimus quotidie his eius vocibus pratorium resonare, non si Adrianopolis, si regnum omne sit turpiter relinquendum, abiturum ex possessione loci huius, nisi vobis expugnatis, nisi exaturato animo laceratione corporum vestrorum. Et faciet profecto (quod ominari ipse reformi-

Sordidi animi est, ita dare, vt inde velis aliquid expectare.

Odiū Turcz in Castriotū.

formido) licet enim ego hostilem in vos animū cum alijs geram, tamen ego homo sum, et affectus humanos habeo, vix oculi Croïenses paterentur tam miserum fortuna vestra spectaculū. Faciet inquā, ni vos aliam mētem indueritis, ni oblatam vltro salutē, lucem, libertatem, pacem per summum ocium acceperitis. Nam agite dum insignis vos locus iste, inaccessa mōnia, et virtus precipue vestra protegat, sed quousq; tandem hæc sunt protectura? Eousq; planē, donec alimenta, donec cibus corporibus suppetat. Ecquid creditis Ottomanum hanc obsidionem medio belli ardore relicturum? Videbitis malo vestro, percipietis, si arma non proderunt, si omnes incassum aggressus cadēt, hosce hostes, hæc tentoria semper habebitis in oculis, et praeforibus quotidie, donec fames diutina, quæ omnia superare solet, vos tandem perdomet. Quid quæso reliquum spei superest vobis? Vnde ea cupiditas periculorum obstinat a pectora inuasit? An Scanderbegus suggeret alimenta inclusis? Qui totos dies abditus in syluis, et per iuga montium fugiens, ac laboribus curisq; undiq; oneratus, vix miserum ducit spiritum. an Veneti commeatibus inuabūt? qui omnia nobis aduersus vos belli huiusce fomenta quotidie vel ad abusum conuehunt, et suggerunt: Respicite proinde nimio plus fortes viri, colligite vos aliquando. En hostis moneo, satis in pertinacia perstitistis, non est adusq; patria, libertasq; defendenda, ut vel aduersis Dijs pro ea pugnetis, cedendum est fortune, potentioribus obtemperandū. Sed quid ego hanc libertatem appello? Vera vos libertas, vera præmia, perpetua vita tranquillitas apud Amurathem manet. Consulite vobis, dum integra omnia sunt ad decernendum, dum hostes hortamur, rogamus, et malumus voluntarios vos socios, quā coactos seruos habere. Hæc adhibito ad id maxime vultu, vocisq; sono exegit Barbarus, expectans quæ animorum motum vidisset inter homines, ut tunc ex occasione ipsa cætera summotis alijs cum Vranaconte secretius ageret. Cæterum ubi alienissimas ab eius sermone omnium mentes vidit, ut pote qui spernere ferrum, nedum verba norant, et fremere undiq; homines tanquam non hortari se, sed cogi ad deditonem crederet, rogauit Vranacontem, ut sibi pauca cum eo solo colloqui liceret. Id quoque concessum: nam ut tum prudentia viri, tum constantia fidebant omnes, ut nihil dubitarent cuncta eum è publica dignitate imperij, et singulorum utilitate acturum: tum mandata Tyranni improbus homo, quo magis poterat colore, et prætextu verborum exponere cæpit. Sed quum tam sordida cōsilia præsensisset Epirensis, interruptum in medio sermonem reliquit, et hominem abire confestim ex oculis iussit, sic totus pudore obrutus discessit, neq; de donis quicquam à quoquam acceptum, prohibente præfecto, nam libido militaris haud grauate seruos eo onere leuasset. Illud tamen regio illi legato pro tot compositis verbis edixit Vranacontes, ne posthac ipse vel alius quispiam à Tyranno ad urbem accederet.

Venetos cōstituta alienare hostis Croïensibus.

Libertas aduersis dijs non defendenda.

Croïenses norant spernere ferrum, non tantū verba.

Colloquium legati Turcici cum Vranaconte solo.

De vita & gestis Scanderbegi,

cedere auderet, aut se petere ad colloquium: nam responsum aliud à se non asportaturos, præter manibus, naso, auribusq̄, præcisīs, totius corporis fœdissimam deformationem. Reuersus in castra nuncius, magno accursu turba est acceptus, quod ingentibus tum publice, tum priuate desiderijs expectabatur. Quid de voluntate oppidanorum ferret, qua vnica fermè spes hominibus supererat habenda per deditiōem vr̄bis, tamen primo non accepta qua reportabantur munera visa satis nihil actum ostendere, deinde audita oratio viri, & exposita pertinacia Croiensium, singulorum animis pro cuiusque ingenio tum dolorem, tum pauorem, tum furorē infudit. Senex impatiens magis explenda ira causa, quam vlciscenda eius ignominia, ad arma, & omissam iam oppugnationem conuersus, apparari scalas, & reliquas machinas pro subsequenti die iubet. Tota fermè nox in eo vano labore consumpta, & tormenta quaque suis ordinata locis. Ad custodiam castrorum, & incursionses Castrioti, 30. amplius hominum millia equis iuxta stratis, frenatisq̄, relicta. Mane sub crepusculo aurora, adductus sub muris miles, & in ipso pro cursu hostium ad munimenta machinarum furor utrinque depromptus, sed feliciores cadebant ictus nostrorum. Nam hostes tantum eos sentiebant. Barbari vero nihil suis, quam oppidanis æquiores erant, & dum depellere ciuem à tutela mœniorum cupiunt se ipsos tum cade, tum timore periculi auertebant. Vbi ea sauitia refedit, ad scalas ventum, ibi sicut vera apparuit virtus, ita maior longe cladis oblata est occasio, atque momento temporis nudauere cuncta sanguine, ac cadaueribus repleta sunt omnia. Non potuit diutius in seipsum crudelis esse Amurathes, licet obstinatissimo animo cœpisset dimicationem. Quare dirempta pugna velut furore correptus, querulus concessit in castra, ibiq̄ per totam diem senile mentum violentis manibus pertractans, atque erectis in cælum oculis, iniurios deos suos compellans conquestus est, quod caniciem suam ad hæc mala, ignominiasq̄, seruassent, ut omnis eius antea cta vita, ac Ottomanum nomen penitus eo modo deturparetur, resq̄ omnes per tot annos à se gestas vnum ignobile Epiri oppidum denigraret. Purpurati, & alij, qui proximi illi stabant, varijs sermonibus solabantur hominem, pleraque nunc vetera, nunc noua aliena fortuna, & externorum regum exempla agro nequicquam animo subiicientes. Postridie eius diei senex, licet haud satis firmus corpore, quum tam efficax dolor totum penè hominem confecisset, in dicto concilio cum satrapis (quatuoꝛ esse ferunt) duos Bassas, Romania, & Asia, & duos quos consiliarios dicunt, multum temporis consultans de totius belli summa consumpsit. In tres sententias diuisum concilium: Vna de prosequenda obsidione Croia fuit, & hybernis ibi ducendis, donec fames tandem diutina conficeret, & debellaret homines. Alia Croia relicta vniuerso exercitu insequi Scanderbegum suadebat, ita si armis capi non

Turca exprobrat in felicitatem suam djs.

pi non posset, includi tamen fugientem aliquo loco posse, ubi fame necaretur. *Vltima, quum satis tentata omnia, & expertam omnem fortunam,*

neque morandum amplius per eam ignominiam, neque perdendum per indignationem exercitum diceret, legatos ad eum mittendos decreuit, qui tributarium ipsum, & vectigalem Ottomanum quoquo modo constitueret, si acceptare conditionem vellet, exigeretq; ab eo 10. millia aureorum annua. In hanc, que tutior videbatur discessum, quippe quum satis ampla victoria species videretur Amurathi, si priusquam discederet ex Epiro, iugum eo modo imposuisset hosti, & vectigalem sibi prouinciam fecisset. Nam continuanda obsidionis ratio ad animum non transmissa, consideranti multa hyemis incommoda, & quod prius obsidentes, quam obsessos eius rei tadia caperent. Commeatumum praterea inopiam ad eam multitudinem tanto tempore alendam, & quod maximum erat, assiduas incursiones, & irruptiones hostium in castra, neque insequendo per Epiroticos montes Scanderbegi terendum tempus visum, quum & periculum eo modo summopere timeretur. Quare vnus multa vir auctoritatis, cui Isup nomen erat, ad id muneris electus, sed veritus senex nimis grandem forte pecuniam lusuram iri Epirensi, monuit legatum, vt si subire hostis tam ingens tributum recusaret, ad quinque millia tantum rem redigeret. Vna supererat difficultas, quod incertum erat vbi castrametatus esset Scanderbegus, & in ea incertitudine peragere prouinciam ad eum quarendum

Amurathes oratorem situm ad Castriotum pro pace petenda dirigit.

Inuisibile legati nomen.

f perdu-

De vita & gestis Scanderbegi,

perduxissent, soluti vinculis, lati praecedentes hominem, ad castra ire perrexerunt. Tumenistus mons primum recto itinere petitus, ibi non inuento Scanderbego, ad Isimum fluvium in ora maritima concessere, sed nec ibi repertus est: nam sublatis per eam noctem signis, in planiciem quam rubram appellant, transfulerat vasa. Quare admoniti de eo Dibrenses à quibusdam incolis loci, abeuntes inde sine mora, minus hora unius spatio (nam parum ab Isimo distabat) illuc deuenere, & priusquam intrarent castra, vnus ex ducibus, relicto non longe legato, cum socijs ad Scanderbegum concessit, sciscitatus eius voluntatem, an sui adeundi regio legato potestatem faceret. Visum primo Dibrensem, turmales ex longo desiderio in amplexus, & mixta lachrymis oscula effusi, ingenti plausu excepere. Tum impigre deduxere ad Castrorum, qui ubi vidit & ausuit hominem, eo perbenigne suscepto, nihil immoratus quosdam equites & pedites mixtos, Tanusiumque cum his ad accersendum honorifice legatum Tyrannimittit. Eo in castra deducto, de mandato quidem regijs nihil ea die relatum, nam nox instabat, sed humaniter susceptus, lautoque insuper & opiparo acceptus conuiuio, in castris pernoctauit. Caterum iussus Moses cum expeditissimorum equitum agmine singula circum loca, saltusque, peragrans, atque augens custodias, ne per eum colorem Ottomanus aliquam fraudem moliretur, totam penè noctem eo in opere consumpsit. Orta luce, Scanderbegus conuocatus optimatibus, fecit copiam dicendi regio, ille composito iam pridem sermone, maxima arte, si modo tale quippiam persuadere liberis animis posset, sic exorsus fertur:

Oratio Oratoris Tyranni ad Epirosensem.

Dedissent Dijs iam pridem hanc mentem nobis Scanderbege, quam ad te hodie tandem longis admonitis malis, serius fortasse quam par erat, attulimus: neque enim vel ipsi tot exercitus deletos, tot praclaros duces eodem extinctos fato vidissemus, neque tu laceratum imperium quotidie in oculis haberes, & tot passim vulnera, ac gemitus tuorum exaudires. Sed ita natura comparatum est, ut ad pacem & aequitatem, nisi per sanguinem & bellorum iniurias venire non possit. Quare aequo animo quod superest accipiamus, & has saltem reliquias melioribus Dijs seruemus. Satis inundauit per tot annos sanguine humano Epirotica tellus, sat deforme sui spectaculum amantissima olim regio, & pulcherrima principum sedes praebet iam diu, ingentes vires, ac quasi supra mortuorum vota Amurathi Dijs dedere, tibi minimas (si ad eum referas) ut libere loquar Scanderbege. Non paenitendas tamen illas, tum militum, & tua virtus, tum (quod maximum est) facit fortuna, ut praclare omnibus bellis ostendisti, quod & ipsi admirati saepenumero, licet in hoste, & publice, & priuatim sumus, dum superbissimos Hungaria populos & Graciam tot bonis affluentem, tam facile perdomitam à nobis recordamur, sola gens hac inuicta ac im-

Collatio felicitatum Turcae & Scanderbegi.

patiens

patiens dominij est reperta (nihil adulos hostis). Atque utinam ista vera non essent, qua loquor, in vos tantum, ut video, hucusque neque fortes, neq;

falices sumus. Verum enimvero hac vobis potissimum timenda fortuna Epirense, qua forsane funesto exitu credulos erexit spiritus, ut velut perpetuam illius possessionem amplexi, tandem ruatis: neque tamen, si singulas fortuna vestra partes oculis proponatis, vobis quoque parum virium, & dignitatis hoc tam diutinum bellum abstulit. Nam quamuis non multa hominum iactura hucusque nobiscum bellum geritis, Vbi Sfetigradum est? Vbi latissimus eius oppidi ager? Vbi tot villa, tot adificia, tot praediorum ornamenta? Vbi rerum omnium facies? Cur tam fertilissima regio perijt? Vbi tot horrea annonae, qua omnes olim vicinas vrbes, & Italiam ipsam replebatis? Vbi denique (ut Sileam alia) pulcherrima Croia maenia? qua ita deformata iacet, ut vix vestigia murorum, & spirantes intus hominum vultus, nedum pristina urbis formam retinere videatur. Quid expectas ulterius? Vides quam praequantia tibi sint malis omnia, vrbes alia capta, alia obfessa, caput ipsum imperij Croia, penè ad nihilum redacta. Sola autem hominum adhuc resistit pertinacia, qua tandem frangatur necesse est. Decreuit namque Amurathes auctis copijs hyemem ibi omnem trahere, & aliam aetatem, si opus fuerit, ac plures deinceps annos, donec fames tandem, si ferrum non possit, iniiciat iugum hominibus: sed hoc ita demum, si tu quoque mali tui studiosus per eam imprudentiam allatas has ad te pacis conditiones spreueris. En ex funestissimo hoste socium te sibi, ac tributarium constituit Ottomanus, soluit Croia obsidionem, aufert in perpetuum hostilia signa ex Epiro, & mauult vectigalem sibi

Fame iugum
hominibus
inijcere, si fer-
ro non possit.

De vita & gestis Scanderbegi,

Turca tribu-
tum petirà
Scanderbego.

sine sanguine provinciam hoc beneficio devincire, quàm tam cruentum diutius iugum quarere vobis. Perexiguum vero pro magnitudine officij onus imponitur, 10. tantum annua aureorum millia prestari sibi petit. Aliud nihil, neque vestrum quarit, neque suum repetit. Potestis Epirenses, potes Scanderbege, pro tot oppidis nostris in Epiro, tot villis, tot pulcherrimis rebus, quas non ullo hereditario iure, sed vi ablatas tam diu possides, estuc citra dedecus & iacturam tuam concedere Amurathi iustissime petenti. An ignobilior Epiro Peloponnesus? An Caramanus nobilitate tibi, vel potètia cedit, vel opibus? (sine reprehensione temeritatis dixerim) cate rig, vetustissimi, & populi nobiles, à quibus quotidie Adrianopolim tributa aquo & libenti animo afferuntur, præcipue quod hoc nõ servitutis loco, sed magis propter quoddam ardentius fidei vinculum imponitur vobis. Discute vires tuas prudentissime dux, discute fortunam omnem, neque hodie tam pulcherrimam occasione præterlabi è manibus sine. Voles adhuc hac fœdera, si id neglexeris, tunc cupies forte redire quum non poteris, quum mutatus rerum tuarum status, victorum quoque superbiores sentiet vultus. Sed dum tam studiosus huius rei hortator apud vos sum, magis quàm par erat, pro gravitate legationis, & dignitate Amurathis in hanc partem orationis incubui, nihil tamen ideo reuoco qua dixi. Quinimmo si hostis apud vos aliquid possum precibus rogo, obtestorq; (ut dum licet) dum consilium non mutat senex, vestri pariter, nostriq; rationem habeatis. Ecquid enim creditis, huius non impetrata pacis, si id forte contigerit, dolorem Amurathis magis, an nostros animos offensurum: nostra hæc proculdubio, ac priuatorum capitum iactura, qui ex libidine eius hæc vilia corpora huiuscemodi casibus despondemus, & si vestro non possumus, nostro plerunque sanguine animum eius exaturamus, erimus quotidie in visceribus vestris, dabimus sanguinem, & hauriemus, donec tandem vel tot fatietas malorũ alter utros teneat, vel longa pertinacia, & fatum aliquod utrosque crudeliter absumat.

Nondum finierat Barbarus, quod multo murmure confusum concilium, plerique immodico gaudio, quod defatigatum iam armis suis Amurathem, & velut bello victum viderent, risum non tenuere, quum tanta pompa verborum tributi mentionem proponi sibi audissent. Alij sub hac specie pacis captare Amurathem se dicentes, ut quod hostibus non posset, tributarijs olim paulatim iugum imponeret, hostiliter fremebant, neque vel vnus est inuentus (ita mortaliũ animos instant res prospera) qui eam pacem, quam bellum perpetuum nallet, aut cogitandum saltem super ea re diceret: Heu quo nunc abiit ille splendor gentis, illa nobilitas animorum, eius inuicta virtutis semina? Videbant Albani laceratum imperium, urbes alias captas, alias obsessas, auita iugera hostilibus operta armis, uxores, li-

Mortalium
animos inflat
res prosperæ.

res, liberos, procul à conspectu suo in timore, & lachrymis tabescentes, discerni quotidie ante oculos corpora suorum, & manantia sanguine omnia, tamen iacere magis quisque in ea fortuna, & licet non omnino infelicem, cruentam tamen libertatem fouere malebat, quam minimam confessionem ignavia prabere hosti. Scanderbegus igitur timoris nescius inter eos sedato murmure conuersus ad Barbarum, ne animi dubium, & suspensum per contemptum ad Amurathem dimitteret:

Haud absimilis multum est, inquit, hac tua legatio illi, quam Aiaradinusq; dudum (si memoria tenco) attulit, qui in ipsis ferme imperij nostri auspicijs quaedam Epiri vrbes, & Macedonia partem nomine Ottomanis allatis ad id ipsum literis petijt. Proinde satis tum vobis in perpetuum credo fuisse responsum, nam neque diminuta adeousque fortuna mea mihi videtur, neque vestra sic aucta, ut nouas has condiciones proponere nobis hodie honeste possitis. Quod enim longo ordine amissum Sfetigradi oppidum, diruta Croia mœnia, & corrupta in campis omnia recenses, vix id iactura loco computatur à nobis. Salua modo hac capita sint, incolumis miles, sospes populus, recuperabuntur amissa omnia, deuastrata restaurabuntur, iuuantibus Dijs (mibi crede). Hac mortalium manuum opera facile & destrui, & construi facile consueuerunt, modo artifices, modo fortes dextera non desint. Sed dic quaeso, quando ita iuuat nostra enumerare, quanti empta hac vobis ad hunc vsque diem sunt? Quando Sfetigradenfis vrbs, licet non virtus vestra, sed ciuium superstitio eam perdidit? Quanto Croiensis oppugnatio sanguine stetit? Agitedum, nihil inuideo. Ita fortes, ita felices per omnia secula estote. Videam semper ipso eo modo signa vestra in Epiro, obsidete vrbes, oppugnate, insultate agris, corrumpite quicquid frugiferi tenet Macedonia, dum ea relinquatis fortuna vestra vestigia, ea fortitudinis ac virtutis monumenta. Quare rogare potius vos, ut non discederetis, expediebat nobis, quam vel ea pecunia discessum vestrum emere. Absit ut viuente Scanderbego vectigalem vobis prouinciam hanc vlla videat atas, vel hominum vllus audiat. Non si totius possessionem Macedonia, & omnes patrum nostrorum sedes restituantis, non si mecum diuidat imperium Ottomanus, ea nota inuri Epiroticum nomen paterer. Frustra itaq; externa coaceruas exempla, frustra Peloponnesiacam fortunam, & Asiaticas seruitutes, ac caterorum oculis nostris subycis, & disertando animis inculcas, quandoquidem nullum est tam efficax exemplum, quod ad eam turpitudinem possit liberum ingenium inuitare. Nihil vltius locutus est legatus, nec aliud quippiam hac de re contendere voluit, aut iuxta consilium senis de minori summa agere cum hominibus curauit, quum tam alienos ab ea re omnium animos videret. Dimisso igitur concilio, ductus est cum socijs apud Scanderbe-

Responso Epi-
prensens ad O-
ratorem Ty-
ranni

De vita & gestis Scanderbegi,

gum ad curanda corpora. Tum opipare acceptum, & honorifice habitum, Tanusius cum aliquot equitibus mille ferme passibus procul à castris est comitatus, ne libera militum licentia violaretur. Vix abscesserat è conspectu legatus, quod Castriotus veritus insidias hostium, si eum locum non mutasset, sublatis signis, Tumenistum copys omnibus petijt, custodibus passim per loca exploratoribusq; intentius quàm unquam antea fecisset, dispositis. Reuersus legatus in castra, qua in Tyranna minori positæ erant, sicut dolorem Amurathi, ita ex agritudine morbum quoque sum-

Morbus & ægritudo Tyranni.

mopere auxit. Quare eo magis quotidie inualefcente, Satrapa deposita quasi omni cura armorum, ad curandum senem, illiq; medicamina adhibenda animos transfulere. Sed in ea morbi incertitudine, nullum efficacius, quam verborum remedium videbatur: nam impatientia doloris contractum malum, appositis ad id ipsum solatijs erat leniendum, & noua aliqua latitia curandum. In eo statu res per paucos dies mansere, neq; non satis compos sui omnino erat Tyrannus, sed & audire suos, & alloqui satis commode poterat, atq; iubendo multa procurare, qua in rem videbantur, donec Scanderbegus audita agritudine eius, irrumpens bis, terq; in castra, quicquid ferme tum animi, tum corporis supererat reliquiarum exhaustit. Prima & secunda incursio ipsius vix cruenta fuit, neq; aliquid dignum memoratu gestum, quum solertissime inuigilarent Barbari ad defendenda castra, ac omnium animi essent magis ad se tutandum, quam ad alios lacessendum intenti. Iniecit ea res Scanderbego maiores, ac pene maximos ferocia stimulos. Igitur noctem primum vt sapius fecerat, ex se ipsa satis pa-

tuoris tumultusq; excitaturam ad ea consilia amplexus, equitatu ferme
 omni secum ducto Tyrānam petijt, nam commodior ab ea parte erat pro-
 cursio equiti, & magis opportuna iniuria hostium statua. Exacta media
 nox erat, quum appropinquans Tyranna, strepitu ipso eques se prodidit,
 tenebra maiores affueto erant, quod obducta multa nubium caligine cœ-
 lum visum omnem ademerat. Itaque male potuit quippiam aduersus im-
 petum venientium prouideri, prouisum tamen est pro tempore, ordina-
 tusq; miles, vt ex auditu, non viso hoste, sumi iudicium valuit, neque no-
 stris, minus iniqua, suspectaq; ea habitudo temporis erat, & licet plus ani-
 mi afferentibus, quam nō expectantibus iniuriam esse soleat, tamen horror
 quidam inuaserat pectora, & promouere vix ullus gradum audebat am-
 plius. In ea vrorumq; hesitatione, Scanderbegus acceptis centum non am-
 plius equitibus ex Antesignanis, euolans è reliquis turmis maximo impetu
 ad lacessendos hostes vsque ad munimenta ipsa procurrit, incessansq; cla-
 more simul, ac coniectis verutis, homines aliquot extra assignata sibi loca
 protraxit, concitatos ad se assequendum opprimendumq;. Sed oppressi ipso-
 rum nonnulli sunt, reliqui sponte recepere se inter suos. Epirensis per ludifi-
 cationem aliquantisper hac illac cursitans, excitare in se maiora agmina
 quarebat. Vbi vero abire per eam inanem expectationem tempus vidit, &
 noctis aliquantisper tenebras appropinquante die fugari adinaduertit,
 reuersus ad suos, abiecto omni respectu, summa ratione cum Tanusio, Stre-
 sioq; (nam Moses in Tumenisto cum peditatu fuerat relictus) diuidit co-
 pias, admonitisq; singulis, quid facturi essent, ducit in hostem. Missilibus
 primus furor exatiatus, ac maior pars dimicationis per coniectum telo-
 rum acta. Nam Castriotus timens, ne si confunderentur ordines, discrimen
 suorum hostiumq; periret, negabat militi cominus inferre gradum,
 neque ad gladios venisset res, ni regij multitudine freti, insigne agmen suo-
 rum à leua parte mississent, vt nostros medios interciperent, quos vbi ali-
 quantulum à reliquo robore progressos vidit Scanderbegus, relictis mu-
 nimentis ocijsime ad id latus conuersus, diuisis & ipse viribus, vt vtrin-
 que pugna non intermitteretur, maximo impetu aggressus est. Non segniter
 primo impetu exceperunt Barbari, sperantes mox à castris affuturum subsi-
 dium: tamen vbi tarditate suorum dilabere paulatim vires sibi, & hosti
 crescere cum victoria ipsa ferociam videre, versis ad tentoria equis, fuga,
 qua sola poterant, se saluarunt, plures tamen ante fugam cecidere, simul &
 ex nostris nonnulli. Stresium etiam Tanusiumq; iam exoriens lucifer &
 inualecens semper vis hostium terga vertere coegit, insecuti ardentissi-
 me hostium ordines eam nostrorum paucitatem essent, sed ne animum Ty-
 ranni offenderet, abiecta cupiditate ultionis ad damna sua recensenda sunt
 conuersi. Prater eadem alia deformatio castrorum non fuit, neque pra-
 da quip-

De vita & gestis Scanderbegi,

Opinio pur-
puratorum &
saturatum, ad
valetudinem
Tyranni reci-
perandam, &
ad repellendos
Castrioti im-
petus.

de quippiam ablatum, nisi aliquot priuata occisorum spolia, nam pro
uallo non intra munimenta & captum & finitum est certamen. Purpu-
ratis maximo consilio calauerunt eam cladem Amurathem, ne maiora
praberent alimenta dolori, tamen nihil sollicitum senem sefellis, quod & pu-
blicum murmur, & priuata vulgi querela facile eam calamitatem incli-
nato ad male suspicandum animo, prodidere. Hostis captato tempore pra-
torium ipsum cruentis signis irrumperet, relinquere obsidione, & captum
tanto odio bellum pudor prohibebat. Suadebant tamen nonnulli Tyranno,
vt maiori parte copiarum Croia relicta, ipse Adrianopolim repetens, salu-
ti sua consuleret, abituram quoq; vim omnem morbi, si ex eo calamitatis
spectaculo, & cruentissimo hostium aspectu abiret, sed ingrauescente quo-
tidie malo, & deficienti paulatim spiritu, sensere omnes eam violentiam
fati nulla satis posse loci mutatione, nulla ope, vel consilio humano excludi.
Quare licet inuasse medicamentis (vt nunquam mortalia pectora spes
deferit) confectum corpus non desinerent, velut orbati magistro nauata, pro
se quisque procurabat omnia, quibus saluari ab ea tempestate exercitus
posset sublati, q; tentorijs qua late dispersa magis obnoxia iniuria, & oppor-
tuniora hosti erant, angustiiori circulo redacta sunt castra, firmataq; ma-
ximo & armorum & armatorum robore munimenta, sic omnibus ordi-
natis expectabant, aut mortem Tyranni, qua finem tunc armis faceret,
aut valetudinem forte recuperatam, qua eam obsidionem nouis consilijs
stabiliret. Nihil horum latebat Scanderbegum, nam tum ab exploratori-
bus visa omnia ponebantur ante oculos, tum caetera magis intima hostium
consilia, a transfugis aperiebantur, quorum plures quotidie ad ipsum &
reliquas vrbes confugiebant, maxime ex quo credi expectariq; indubitate
mors regis vulgo caput. Epirensis itaque aduerso ab assuetis irruptionibus
animo, reseruabat & ipse ferociam omnem in mortem Ottomanis, tamen
per Crainum montem pergens interdium, noctuq;, saepe Vranacontem allo-
quebatur, crebris quoque agminibus oberrans per colles vicinos, si interci-
pere seruitia aliqua exercitus posset, vel eo solo aspectu dolorem hominibus
incuriebat, sed modicum temporis in ea rerum cessatione, & hostium ma-
rore & expectatione abiit: nam Ottomanus illo triduo expirauit. Ferunt
tamen eum, quum adesse iam sibi extremum vita diem sentiret, lectulo cu-
bantem multa cum purpuratis suis longis querelis egisse, quod tam sordido
exitu fata omnem sua antea ceta vita tenorem sugillassent, vt qui totiens
Hungaricam ferociam inhibuisset, & insolentiam Gracorum cum ipso pe-
nè nomine sustulisset, sub ignobilis castelli manibus & oculis tam pudendi
hostis, infamem reddere spiritum cogeretur. Deinde ad Mahum etem con-
uersum, commendasse maximo studio illum fidei suorum, monuisseq; multa,
cum nunc audientibus alijs, nunc summotis arbitris, licet & defectum iam
viribus

Vltima Amu-
rathis verba,
tū proximus
esset morti.

viribus corpus, & manantes ex aspectu filij per ora lachryma senis vocem impedirent. Illud sepius iterabat, contemnendum nunquam hostem, de eo se vno pœnitentiam toto vitæ suæ tempore egisse, & apud Tartara (si modo extincto corpore pars vlla hominis remaneat) post hæc acturum, quod per contemptum paulatim educat o hoste, eam sibi ipse calamitatē, & notam in perpetuum, Ottomano nomini inuississet, dum tam sordide sub Croia mœnibus extinctum, totus terrarum orbis, & omnis deinceps at as velut fabulose referat. Opprimendum tum transfugam fuisse, quum per scelus illud in Hungaria sceleratum vindicauit imperium. Tum in ea rerum nouitate, & nondum firmatis populorum animis, deleri incruentis fermè omnibus suis cum nomine ipso hominem potuisse. Non Alybassam, qui primus alimenta ferocia eius & felicitis auspicia fortuna dedit, non alios fuisse mittendos, quibus tum captis tum occisis, ea & viriū sibi fomenta, & fidem apud subditorū ingenia perstruxerit, ut ipse totiens tanta ignominia, & imperij laceratione vix fando isthac crederet, nisi experientia magistra suo malo edoctus esset, 160. amplius millibus armatorum dicebat, intrauimus Epirum, & hic cœsedimus. Nunc si vacat, conferte capita, discutite omnia, animaduertetis quantum de summa sit detractum, non poterat homines tenere locus. Hodie quot tentoria vacua? Quot erratēs sine dominis equi? Quam diminutis longe copijs Adrianopolim repetetis? nam spiritū hunc Epirotico solo deuouere fata. Sed quid impedimenta, casusq; fortuna imputo mihi? tum enim primum hæc malorū semina orta in Epiro, at quantis cum tot bellorum motibus ardebat Hungaria, Eugenij, ac caterorum Christianorum concitans in nos arma? Quum non de Epiri, sed totius possessione imperij certabatur, ut Varnenses, Basiliensesq; labores præbent omnibus documentum. Ita dum ad tot negotia neque tempus, neque vires sufficiunt, creuit hic hostis, ut videtis. Quomodo autem post hæc cum eo, quauē arte belligerandum sit vobis, consilium à me expectare non debetis, qui tam iniquus mihi ipsi estimator in rebus omnibus fui. Nunquam magis cogitatus meos fefellit fortuna, felicior tu fortè bellator contra eum futurus Mahumetes, & pro tot datis honoribus mihi, Epiroticum forsitan tibi triumphum seruariere Dijs. Accipies itaque sceptrum hoc, & alia regni insignia filii, ac interea præcipue hostem hunc, ne inultam mortem hanc sinas, id vnū pro tam amplo honorificoq; patrimonio tibi sumito, eam solum victimam seniles manus exposcunt. Post hæc dicta obmutescens, Amurathes dimidium ferè eius diei in angustia spiritus consumpsit, tum obortis ante oculos tenebris, petitam tot Christianorum odijs animam exhalauit. Operaprecium nunc est audire hæc, & videre eos, qui tanta mercede rerum humanarum statum licentur, & credunt, sita concedi alicui posse perpetuam fortuna possessionem, ut non aliquo temporis momento interpellari queat.